
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 130 DEL  04/08/2022 

OGGETTO: MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  STRADE  COMUNALI  ANNO  2021.  REVOCA  E 
RIAPPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO. 

L’anno  duemilaventidue addì  quattro del  mese  di  agosto alle  ore  08:45 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Assente
Assente
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 130 del 04/08/2022 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  STRADE 
COMUNALI ANNO 2021. REVOCA E RIAPPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADE  COMUNALI  ANNO  2021.  REVOCA  E  RIAPPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO 
ESECUTIVO”,  di  seguito  riportata  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  facendola 
propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 130 del 04/08/2022 - 2



OGGETTO: MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  STRADE  COMUNALI  ANNO  2021.  REVOCA  E 
RIAPPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• con delibera del Consiglio Comunale n.67 del 12.10.2021 sono state approvate le modifiche 

relativamente all’approvazione del programma triennale delle opere pubbliche 2021-2023 
ed elenco 2021 dei lavori e che nella relativa scheda D - Elenco dei lavori del programma 
con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione” e nella scheda E “inter-
venti ricompresi nell’elenco annuale” è indicato con CUI 0034663023920210000 e con CUP 
C17H20002310004 l’attività di manutenzione straordinaria strade comunali 2021 per le qua-
li è stata prevista una spesa di € 300.000 per la prima annualità;

• con delibera di Giunta Comunale n.101 del 03.06.2021 veniva approvato il progetto relativo 
alla  “Manutenzione  straordinaria  strade  comunali  anno  2021.  Approvazione  progetto  di 
fattibilità tecnica ed economica” per una spesa complessiva di € 300.000,00 dando atto che 
il  progetto  trovava  finanziamento  al  capitolo  10052250/1  “manutenzione  straordinaria 
strade parcheggi” del bilancio di previsione 2021;

• con delibera di Giunta Comunale n.210 del 25.11.2021 veniva approvato il progetto relativo 
alla “Manutenzione straordinaria strade comunali anno 2021 – 1° stralcio – Approvazione 
progetto definitivo esecutivo C17H20002310004;

• con delibera di Giunta Comunale n.217 del 09.12.2021 veniva approvato il progetto relativo 
alla  “Manutenzione  straordinaria  strade  comunali  anno  2021  -  Approvazione  progetto 
definitivo esecutivo CUP C17H20002310004;

Dato atto che:
• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  101  del  03.06.2021  individuava  un  elenco  di  strade 

bisognose di interventi più o meno rilevanti e urgenti;
• con  la  presente  deliberazione  si  approvava  la  manutenzione  straordinaria  di  un  elenco 

definito di strade individuate in ordine alle priorità di intervento che si evidenzia necessario 
stante  lo  stato  di  conservazione  e  dissesto  della  stratigrafia e  del  manto  d’usura  delle 
stesse;

• l’intervento immediato sulle strade elencate negli  elaborati  della Deliberazione di  Giunta 
n.101/2021 rivestiva carattere di urgenza stante la ridotta percorribilità ed il conseguente 
pericolo al transito veicolare;

• con deliberazione di giunta n. 210 del 25.11.2021 veniva approvato il progetto definitivo 
esecutivo relativamente alle strade per le quali l’intervento di manutenzione straordinaria si 
riteneva più urgente in ordine all’elevata compromissione della stratigrafia delle medesime;

• con determinazione n. 762 del 30.11.2021 venivano affidati alla ditta Parolini Gianantonio 
spa i lavori di “manutenzione straordinaria strade comunali anno 2021 - I° stralcio”;

• con comunicazione del 03.12.2021 il RUP Geom. Giovanni Manauzzi autorizzava il Direttore 
dei lavori Arch. Ivo Mazzi a inserire nelle opere di manutenzione straordinaria I° stralcio, un 
tratto della strada vicinale Vidal, ricompresa nel II° stralcio di lavori, a causa dello stato di 
estrema pericolosità;

• con  determinazione  n.  154  del  19.04.2022  veniva  approvata  la  perizia  suppletiva  e  di 
variante  relativa  ai  lavori  di  “manutenzione  straordinaria  strade  comunali  anno  2021 I° 
stralcio”, determinando l’ammissibilità dei lavori sulla strada vicinale Vidal, e la contestuale 
eliminazione degli interventi previsti sui tratti stradali di via Trieste e via Circonvallazione 
Maffei, al fine di compensare le maggiori spese relative all’intervento sulla strada vicinale 
Vidal nel rispetto del quadro economico iniziale approvato con D.G.C. n. 210/2021;

Dato atto che:
- il progetto definitivo esecutivo redatto dall’ufficio Lavori Pubblici, a firma del Responsabile 

Geom. Giovanni Manauzzi ai sensi dell’art 23 e art. 24 del D.Lgs. 50/2016, recante la dicitura 
“Manutenzione  straordinaria  strade  comunali  anno  2021  progetto  definitivo  -  esecutivo 
(art.23 D.Lgs 50/2016)” riguardante strade interne al Capoluogo, nelle frazioni e nel restante 
territorio extraurbano, risultava essere costituito dai seguenti elaborati quali parte integranti 
della deliberazione n. 217 del 09.12.2021:
1 - Relazione tecnica

Deliberazione n. 130 del 04/08/2022 - 3



2 - Quadro economico II
3 - Computo metrico estimativo II
4 - Tavola 01 _Planimetria generale con individuazione interventi;

01. Via Borromeo,
02. Via Casa Formigosa

5 - Tavola 03
03. Via Motella,
04. Strada Casa Vidal,
05. Via Papa Giovanni XXIII – Via Santa Lucia,
06. Loc.Fornello e Loc. Foroni,
07. Via Baden Powell

5 - Cronoprogramma
6 - Elenco prezzi unitari
7 - Patti e condizioni
8 - Psc
9 - Piano Particell_Str Casa Vidal

- Verifica e rapp conclusivo_Strade 2021_Def_Es
- Validazione
- il  quadro  economico  approvato  con  la  medesima  Deliberazione  n.  217  del  09.12.2021 

ammetteva una spesa complessiva dell'opera di € 157.300,00 per i lavori di “manutenzione 
straordinaria strade comunali anno 2021” di cui € 103.764,51 per lavori ed € 53.535,49 per 
somme a disposizione, secondo lo schema sotto riportato: 

A1) LAVORI A BASE D’ASTA

VIA BORROMEO 4.327,08
VIA CASA FORMIGOSA 9.364,24
VIA MOTELLA 17.013,04
STRADA CASA VIDAL 20.548,00
VIA PAPA GIOVANNI XXIII E VIA SANTA LUCIA (CORTE MOSTACCI) 29.600,59
DOSSI IN LOC. FORONI E LOC. FORNELLO 4.800,00
VIA BADEN POWELL 13.170,40

A1) TOTALE COMPLESSIVO LAVORI A BASE D’ASTA 98.823,35
A2) ONERI PER LA SICUREZZA non soggetto a ribasso d’asta 4.941,17
A) TOTALE COMPLESSIVO LAVORI - 103.764,51

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
1)Oneri fiscali – I.V.A. 22% su TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA (A) E B1) 23.035,72
2) Imprevisti varie circa 3 % 2.964,70
3) Spese tecniche per RSC e RSE 5.188,23
4) Spese generali e tecniche per progettazione,direzione lavori (Ufficio
    Tecnico – Lavori Pubblici ) 2,0% di A) 2.075,29
5) Spese tecniche per procedure espropriative compresa iva e casse previdenziali
    comprese spese per espropri 17.600,00
6) Fondo accordi bonari 2,5% 2.594,11
7) arrotondamenti 77,44
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 53.535,49

TOTALE COMPLESSIVO LAVORI - (A+B) 157.300,00

Rilevato che:
• con Decreto Sindacale  n.6 del  04/02/2022 l’Arch.  Annalisa  Scaramuzzi  è  stata nominata 

Responsabile dell’Area Lavori Pubblici – Servizi e Manutenzioni e conseguentemente, se non 
diversamente indicato dall’Amministrazione, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per 
l’opera in oggetto;

• con Decreto Sindacale n.5 del  04/02/2022 il  Geom. Giovanni Manauzzi  è stato nominato 
Responsabile  dell’Area  Urbanistica  -  Edilizia  Privata,  non  più  Responsabile  Unico  del 
Procedimento (RUP) per l’opera in oggetto;

Considerato  che  la  congiuntura  economica  a  partire  dall’anno  2021  ha  influito 
sull’incremento dei prezzi delle materie prime comportando un conseguente aumento del costo 

Deliberazione n. 130 del 04/08/2022 - 4



dei materiali edili;

Atteso che nel periodo intercorrente tra l’approvazione del progetto, di cui alla Deliberazione 
di Giunta Comunale  n. 217 del 09.12.202, ed il periodo ritenuto ideale per l’esecuzione delle 
asfaltature nel corso dell’anno 2022, il considerevole aumento dei prezzi del materiale edile ha 
inficiato sul quadro economico del progetto richiamato, e al fine di garantire l’equilibrio del 
quadro economico stesso è necessario provvedere ad una rimodulazione delle quantità previste 
nel progetto originariamente approvato;

Considerato  che  si  rileva  necessario  procedere  alla  revoca  del  progetto  approvato  con 
Deliberazione di Giunta Comunale n.217 del 09.12.2021;

Ritenuto pertanto  di  approvare  il  progetto  definitivo esecutivo redatto  dal settore Lavori 
Pubblici, a firma del Responsabile Arch. Annalisa Scaramuzzi, ai sensi dell’art 23 e art. 24 del  
D.Lgs. 50/2016 recante la dicitura “Manutenzione straordinaria strade comunali anno 2021” 
progetto definitivo esecutivo (art.23 D.Lgs 50/2016)” riguardante strade interne al Capoluogo, 
nelle frazioni e nel restante territorio extraurbano, in forza della revoca del progetto approvato 
con D.G.n.217 del 09.12.202, e costituito dai seguenti elaborati:
1 - Relazione tecnica
2 - Quadro economico II
3 - Computo metrico estimativo
4 - Tavola 01 - Planimetria generale con individuazione interventi;

1. Via Trieste
5. Via Circonvallazione Maffei
6. Vicolo Borromeo

5 - Tavola 02
7. Via Casa Formigosa
8. Via Motella
10. Via Papa Giovanni XXIII
11. Loc.Fornello e Loc. Foroni
12. Via Baden Powell
13. Via Santa Lucia

6 - Cronoprogramma
7 - Elenco prezzi unitari
8 - Patti e condizioni
9 - Psc
- Verifica e rapporto conclusivo
- Validazione

Visto  il  quadro  economico  di  spesa  del  progetto  in  approvazione,  che  conferma la  spesa 
complessiva dell'opera in € 157.300,00 complessivi per i lavori di “manutenzione straordinaria 
strade comunali  anno  2021” di  cui  €  103.835,38 per  lavori  ed € 53.464,62 per  somme a 
disposizione come sotto riportato: 

A1) LAVORI A BASE D’ASTA

VIA TRIESTE  19.396,27
VIA CIRCONVALLAZ. MAFFEI 9.709,22
VIA BORROMEO 5.101,79
VIA CASA FORMIGOSA 9.356,89
VIA MOTELLA 9.055,80
VIA PAPA GIOVANNI XXIII  21.915,74
DOSSI IN LOC. FORONI E LOC. FORNELLO 5.000,00
VIA BADEN POWELL 11.419,13
VIA SANTA LUCIA (CORTE MOSTACCI) 7.936,00

A1) TOTALE COMPLESSIVO LAVORI A BASE D’ASTA 98.890,84
A2) ONERI PER LA SICUREZZA non soggetto a ribasso d’asta 4.944,54
A) TOTALE COMPLESSIVO LAVORI - 103.835,38

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
1)Oneri fiscali – I.V.A. 22% su TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA (A) E B1) 22.843,78

Deliberazione n. 130 del 04/08/2022 - 5



2) Imprevisti varie circa 3 % 2.966,73
3) Spese tecniche per RSC e RSE 5.188,23
4) Spese generali e tecniche per progettazione,direzione lavori (Ufficio
Tecnico – Lavori Pubblici ) 2,0% di A) 2.076,71
5) Spese tecniche per procedure espropriative compresa iva e casse
previdenziali comprese spese per espropri 17.600,00
6) Fondo accordi bonari 2,5% 2.595,88
7) arrotondamenti 193,29
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 53.464,62

TOTALE COMPLESSIVO LAVORI - (A+B) 157.300,00

Dato atto che in sede di revisione la strada denominata Strada Casa Vidal, e anticipata nel 
primo stralcio delle strade 2021 viene sostituita, in forza delle asfaltature urgenti già richiama-
te, con Via Trieste e Via Circonvallazione Maffei, quali strade già inserite nel progetto di fattibili-
tà approvato con delibera di Giunta Comunale n.101 del 03.06.2021;

Atteso che il Piano di sicurezza e coordinamento, di cui alla determina di incarico n. 752 del 
25.11.2021,  considera integralmente le strade già presenti nel progetto di fattibilità tecnico 
economica di cui alla D.G.n.101 del 03.06.2021, ovvero:

STRALCIO 1
Lotto 1 - Via Trieste
Lotto 2 - Strada Valeggio Remelli
Lotto 3 - Via Beltrame
Lotto 4 - Strada Altomincio direzione Monzambano
Lotto 5 - Circonvallazione Maffei

STRALCIO 2
Lotto 6 - Vicolo Borromeo
Lotto 7 - Via Casa Formigosa
Lotto 8 - Via Mottella
Lotto 9 - Strada casa Vidal
Lotto 10 - Via Papa Giovanni XXIII e Via Santa Lucia - Corte Mostacci
Lotto 11 - Realizzazione dossi loc Foroni e Loc. Fornello
Lotto 12 - Via Baden Powell

Visto che:
- con  documento  depositato  in  atti  in  data  27.06.2022  riportante  ”Verifica  del  progetto 

definitivo-esecutivo  tecnico  economico  e  rapporto  conclusivo”  il  Geometra  Giovanni 
Manauzzi, individuato quale soggetto preposto alla verifica del progetto in approvazione, ed 
il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  26,  comma  8,  del  Decreto 
Legislativo n. 50/2016 e smi, hanno sottoscritto l’atto di verifica;

- con documento depositato in atti in data 27.06.2022 il Rup ha sottoscritto la”Validazione del 
progetto definitivo-esecutivo”;

Visto che ai sensi dell’art 27.del Dlgs.50/2016 comma 1bis“ Nei casi di appalti conseguenti al  
ritiro, alla revoca o all’annullamento di un precedente appalto, basati su progetti per i quali  
risultino  scaduti  i  pareri,  le  autorizzazioni  e  le  intese  acquisiti,  ma  non  siano  intervenute  
variazioni  nel  progetto  e  in  materia  di  regolamentazione  ambientale,  paesaggistica  e  
antisismica  nè  in  materia  di  disciplina  urbanistica,  restano  confermati,  per  un  periodo  
comunque non superiore a cinque anni, i citati predetti pareri, le autorizzazioni e le intese già  
resi dalle diverse amministrazioni. L’assenza delle variazioni di cui al primo periodo deve essere  
oggetto di specifica valutazione e attestazione da parte del RUP. Restano escluse le ipotesi in  
cui il ritiro, la revoca o l’annullamento del precedente appalto siano dipesi da vizi o circostanze  
comunque inerenti  i  pareri,  le autorizzazioni  o le intese di cui  al primo periodo”,il  progetto 
oggetto di revoca ed il progetto in approvazione non sono soggetti ai pareri come richiamati 
dalla norma;

Preso atto che per l'opera è stato acquisito il seguente CUP: C17H20002310004;

Deliberazione n. 130 del 04/08/2022 - 6



Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed 
allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D.lgs. 50/2016;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

DELIBERA

1. Le premesse formano parte integrale e sostanziale della presente deliberazione.

2. Di revocare il progetto definito esecutivo relativo ai lavori di “manutenzione straordinaria 
strade anno 2021 “ approvato con delibera di Giunta Comunale n.217 del 09.12.202, quale 
secondo stralcio del progetto di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n.101-2021.

3. Di approvare il  nuovo progetto definitivo ed esecutivo redatto dall’Area Lavori  Pubblici  - 
Servizi  e  Manutenzioni  relativo  alla  realizzazione  di  manutenzione  straordinaria  strade 
comunali, quale secondo stralcio del progetto di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale 
n.101-2021, ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 50/2016, per una spesa complessiva pari ad € 
103.835,38  per  lavori  ed  a  €  53.464,62  per  somme  a  disposizione,  per  un  importo 
complessivo pari ad € 157.300,00.

4. Di approvare gli elaborati in elenco quali documenti formanti parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione:
1 - Relazione tecnica
2 - Quadro economico II
3 - Computo metrico estimativo
4 - Tavola 01 - Planimetria generale con individuazione interventi;

1. Via Borromeo
5. Via Circonvallazione Maffei
6. Vicolo Borromeo

5 - Tavola 02
7. Via Casa Formigosa
8. Via Motella
10. Via Papa Giovanni XXIII
11. Loc.Fornello e Loc. Foroni
12. Via Baden Powell
13. Via Santa Lucia

6 - Cronoprogramma
7 - Elenco prezzi unitari
8 - Patti e condizioni
9 - Psc
- Verifica e rapporto conclusivo
- Validazione.

5. Di dare atto che con il presente provvedimento si mantiene inalterata la programmazione 
delle strade da asfaltare come indicate nella D.G.C. n. 101 del 03/06/2021 relativo al proget-
to di fattibilità tecnico economica strade 2021.

6. Di dare atto che l'opera viene finanziata al cap.n. 10052252/0 “manutenzione straordinaria 
strade U.T. oneri di urbanizzazione” del bilancio di previsione 2021.

7. Di dare atto che per l'opera in parola è stato acquisito il seguente CUP: C17H20002310004.

8. Di destinare le somme previste nel  quadro economico del  progetto,  parte B)  “Somme a 
disposizione”  di  cui  al  punto  4),  all’incentivazione  delle  sole  funzioni  tecniche  previste 
dall’art.  113  del  D.Lgs  n.  50/2016,  riservandosi  l’effettiva  quantificazione  nelle  forme e 
modalità che verranno stabilite in seguito all'approvazione dell'apposito regolamento.

9. Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, ed ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 

Deliberazione n. 130 del 04/08/2022 - 7



come Responsabile del procedimento, il  Responsabile dell’Area Lavori Pubblici – Servizi e 
Manutenzioni  Arch.  Annalisa Scaramuzzi,  già  firmatario  del  progetto in oggetto,  al  quale 
competono tutte le incombenze gestionali afferenti il presente provvedimento.

10. Di individuare quale referente per la Direzione lavori l’Arch.Ivo Mazzi.

11. Di dare atto che quale il coordinatore incaricato per il coordinamento della sicurezza 
in fase di  esecuzione è il  Geom.Ermes Parolini,  giusta determina di incarico n. n.752 del  
25.11.2021  e  giusto  piano  della  sicurezza  depositato  agli  atti   con  prot.n.25479  del 
25.11.2021.

12. Dare atto che ai  sensi  dell’art.  49 del  D. Lgs.  18 agosto 2000, n 267, sono stati 
acquisiti  ed  allegati  alla  presente  deliberazione  di  cui  costituiscono  parte  integrante  e 
sostanziale,  i  pareri  in ordine alla regolarità  tecnica e contabile  espressi  dai  competenti 
Responsabili.

13.Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, al fine di dare inizio con tempestività alle procedure di affidamento per 
l’attuazione del progetto esecutivo in oggetto.

Deliberazione n. 130 del 04/08/2022 - 8



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 130 del 04/08/2022 - 9


